
1/2 
 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

  

 

 DIPARTIMENTO    TERRITORIO AMBIENTE 
 

 SERVIZIO                DPC025 - POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO                         
 

 UFFICIO           RISORSE ESTRATTIVE DEL TERRITORIO 

 

 

 OGGETTO:  Autorizzazione alla realizzazione ed esercizio di un deposito industriale di oli minerali 

(GPL) nel Comune di Ortona (CH).  

                           Società proponente: D’Auria Distillerie & Energia S.p.A. 

                           Autorizzazione all’esercizio definitivo L. 239/2004, Art. 1, comma 56, lett. a) 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

 il R.D.L. 2 novembre 1933, n. 1741, convertito nella L. 8 febbraio 1934, n. 367 ed il relativo 

regolamento di esecuzione approvato con R.D. 20 luglio 1934, n. 1303; 

 il D.P.R. 18 aprile 1994, n. 420; 

 i Decreti del Ministero dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato dell’11 gennaio 1995, del 

7 febbraio 1995 e del 26 luglio 1996; 

 il D.Lgs 31 marzo 1998, n. 112, recante il conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 

Stato alle Regioni ed agli Enti Locali; 

 la Delibera della Giunta Regionale D’Abruzzo, n. 667 del 09.08.2003, con la quale si dispone di 

attribuire, alle Direzioni Regionali e alle Strutture Speciali di Supporto interessate, le funzioni 

conferite dallo Stato alla Regione Abruzzo, ai sensi del D. Lgs. 112/98;  

 il D.Lgs 3 aprile 2006, n. 152 s.m.i., recante “Norma in materia ambientale”; 

 

RICHIAMATA, in particolare, la Legge 23 agosto 2004, n. 239 “Riordino del settore energetico”, 

nonché delega al Governo per il riassetto delle disposizioni vigenti in materia di energia; 

 

PREMESSO che con precedente Determinazione Dirigenziale n. DPC025/281 del 30/07/2024 la 

Società D’Auria Distillerie & Energia S.p.A. con sede legale in Contrada Caldari Stazione n. 48 – 

Ortona (CH) P. IVA 02465030696, è stata autorizzata alla messa in esercizio in via provvisoria di un 

deposito industriale di oli minerali (GPL) nell’ambito di un'attività industriale che la medesima Società 

svolge presso Contrada Caldari Stazione n. 48 nel Comune di Ortona (CH), destinato ad alimentare 

una caldaia vapore avente una capacità termica di 7.750 Kw e composto da n. 3 serbatoi interrati ad 

asse orizzontale aventi ciascuno capacità di 12,5 mc di GPL per uno stoccaggio complessivo di mc 

37,5 mc; 

 

TENUTO CONTO del rapporto dell’11/03/2025 della Commissione di Collaudo - redatto a seguito 

di visita ispettiva tenutasi in pari data - e notificato alla Società D’Auria Distillerie & Energia S.p.A. 

in pari data, dal quale non risultano motivi ostativi per l’autorizzazione all’esercizio definitivo, in 

subordine all’osservanza di alcune prescrizioni; 

PRESO ATTO della nota pec trasmessa dalla Ditta in data 28/04/2025 acquisita in pari data al prot. 

n. 173862/25, con cui ha comunicato di aver ottemperato alle prescrizioni impartite con il Rapporto di 

collaudo del 11/03/2025; 



2/2 
 

 

VISTA la L.R. 77/1999 s.m.i. “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo”; 

 

RITENUTO di poter esprimere parere favorevole sulla legittimità del presente atto; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente trascritte: 

 

1) di autorizzare la Società D’Auria Distillerie & Energia S.p.A. con sede legale in Contrada Stazione 

di Caldari n. 48 – ORTONA (CH) P. IVA 02465030696, all’esercizio definitivo di un deposito 

industriale di oli minerali (GPL) nell’ambito di un'attività industriale che la medesima Società 

svolge presso Contrada Caldari Stazione n. 48 nel Comune di Ortona (CH), destinato ad alimentare 

una caldaia vapore avente una capacità termica di 7.750 Kw e composto da n. 3 serbatoi interrati 

ad asse orizzontale aventi ciascuno capacità di 12,5 mc di GPL per uno stoccaggio complessivo di 

37,5 mc; 
 

2) di precisare che la presente autorizzazione viene rilasciata con riserva dei diritti di terzi, e che la 

Società D’Auria Distillerie & Energia S.p.A. assume integralmente ogni responsabilità per 

eventuali danni che dovessero insorgere, a qualsiasi titolo e causa, nella fase di esercizio definitivo; 
 

3) di disporre che la Società D’Auria Distillerie & Energia S.p.A., per il deposito di oli minerali di cui 

all’oggetto: 

- mantenga costantemente in efficienza ed in perfetto stato di manutenzione il deposito nel pieno 

rispetto delle vigenti normative in materia fiscale, ambientale e di sicurezza; 

- informi lo scrivente Servizio, il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Chieti e l’Agenzia 

delle Dogane e dei Monopoli – Ufficio delle Dogane di Pescara, nonché ARPA Abruzzo, ogni 

qualvolta si verifichino sversamenti accidentali o incidenti; 
 

4) di disporre la trasmissione, per i successivi adempimenti, il presente provvedimento: 

- alla Società proponente D’Auria Distillerie & Energia S.p.A.; 

- al Comune di Ortona (CH); 

- al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Chieti; 

- all’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Ufficio delle Dogane di Pescara; 
 

5) di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul Bollettino Ufficiale Telematico della 

Regione Abruzzo; 
 

6) di dare atto che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al 

TAR competente o per via straordinaria al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 giorni ed entro 

120 giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Abruzzo. 

 

 

   L’Estensore                             Il Responsabile dell’Ufficio                
Fabiano Cilli       (Firme autografe omesse ai sensi del D.Lgs 39/93)                    Giovanni Cantone

                              
                                            

                                                 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO                               


		2025-05-15T10:56:30+0200
	DARIO CIAMPONI




